12. "Passus quidem Dominus Iesus Christus, dum caeditur, dum suspenditur, dum crucifigitur, dum moritur" (*De Trinitate* 10.23, p. 477).

13. "habens ad patiendum quidem corpus, et passus est, sed naturam non habens ad dolendum" (*De Trinitate* 10.23, p. 478).

14. "Naturae enim propriae ac suae corpus illud est" (*De Trinitate* 10.23, p. 478).

15. "Conlatis igitur dictorum adque gestorum virtutibus demonstrari non ambiguum est, in natura eius corporis infirmitatem naturae corporeae non fuisse, cui in virtute naturae fuerit omnem corporum depellere infirmitatem; et passionem illam, licet inlata corpori sit, non tamen naturam dolendi corpori intulisse. Quia quamvis forma corporis nostri esset in Domino, non tamen in vitiosae infirmitatis nostrae esset corpore, qui non esset in origine, quod ex conceptu Spiritus sancti virgo progeniuit: quod licet sexus sui officio genuerit, tamen non terrena conceptionis suscepit

elementis. Genuit etenim ex se corpus, sed quod conceptum esset ex Spiritu, habens quidem in se sui corporis veritatem, sed non habens naturae infirmitatem: dum et corpus illud corporis veritas est, quod generatur ex virgine, et extra corporis nostri infirmitatem est, quod spiritalis conceptionis sumpsit exordium” (*De Trinitate* 10.35, pp. 488–489).

16. *De Trinitate* 10.23, p. 477. A rough modern analogy might be that of a patient undergoing surgery who can feel the pressure of the scalpel and who is really wounded by its action but whose flesh has been so desensitized by the anaesthesia that, for the moment, it does not have the capability of experiencing pain. Note that at one point Hilary argues that Christ’s flesh was only “like” ours: “Non fuit habitus ille tantum hominis, sed et ut hominis; neque caro illa caro peccati, sed similitudo carnis peccati” (*De Trinitate* 10.25, p. 481).

17. “Homo itaque Christus Iesus unigenitus Deus, per carnem et verbum ut hominis filius ita et Dei Filius, hominem verum secundum similitudinem nostri hominis, non deficiens a se Deo, sumpsit. In quo, quamvis aut ictus incideret, aut uulnus descenderet, aut nodi concurrerent, aut suspensio eleuaret, adferrent quidem haec inpetum passionis, non tamen dolorem passionis inferrent: ut telum aliquod aut aquam perforans aut ignem conpungens aut aera uulnerans, omnes quidem has passiones naturae suae infert, ut foret, ut conpungat, ut uulneret, sed naturam suam in haec passio inlata non retinet, dum in natura non est, uel aquam forari, uel pungi ignem, uel aerem uulnerari, quamvis naturae teli sit et uulnerare et conpungere et forare” (*De Trinitate* 10.23, p. 477).

18. Indeed, Hilary undertakes his long analysis of the body of Christ only to demonstrate that he had nothing to fear in suffering and death. See *De Trinitate* 10.13, p. 469.

19. Volunt enim plerique eorum ex passionis metu et ex infirmitate patiendi non in natura eum impassibilis Dei fuisse: ut qui timuit et doluit, non fuerit uel in ea potestatis securitate quae non timet, uel in ea Spiritus incorruptione quae non dolet; sed inferioris a Deo patre naturae, et humanae passionis trepidauerit metu, et ad corporalis poenae congemuerit atrocitatem. Adque hac inpietatis suae adsertione nitantur, quia scribuntur sit: *Tristis est anima mea usque ad mortem* et rursum: *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me*, sed et illud: *Deus Deus meus, quare me dereliquisti?* Hoc quoque adiciant: *Pater, commendo in manus tuas Spiritum meum*. (*De Trinitate* 10.9, pp. 465–466)

See also: “Sed forte timuisse usque eo existimabitur, ut transferri a se calicem depraecatus sit dicens: *Abba Pater, possibilis tibi omnia sunt. Transfer calicem hunc a me*” (*De Trinitate* 10.30, p. 484).

20. “Sed forte stulta adque inopia peruersitate hinc infirmis in eo naturae praesumetur adsertio, quia *tristis sit anima eius usque ad mortem*” (*De Trinitate* 10.29, p. 484).

21. See Hilary’s lament that the Arians have seized upon the scriptural passages apparently documenting Christ’s fear and sorrow:

Has enim omnes piae fidei nostrae professiones ad impietatis suae rapiunt usurpationem: ut timuerit, qui tristis est, qui et transferri a se calicem depraecatus sit; ut doluerit, qui derelictum se a Deo in passione conquaestus sit; ut infirmus quoque fuerit, qui Spiritum suum Patri commendaverit. (*De Trinitate* 10.9, p. 466)

22. “Ubi, rogo, in passione timor?” (*De Trinitate* 10.32, p. 485).

23. “Non est in uolente mori et potente non diu mori timor mortis: quia et voluntas moriendi et potestas reuiuiscendi extra naturam timoris est, dum timeri mors non potest et in uoluntate moriendi et in potestate uiuendi” (*De Trinitate* 10.12, pp. 468–469).

24. “Non ergo sibi tristis est neque sibi orat, sed illis quos monet orare per- uigiles, ne in eos calix passionis incumbit: quem a se transire orat, ne in his scilicet maneat” (*De Trinitate* 10.37, p. 491).

25. *De Trinitate* 10.36, p. 489.

26. See Peter Lombard, *Sent.* 3.15.2, pp. 100–102 and 3.17.3, pp. 110–111.

27. Bonaventure, *Sent.* 3.16 dub. 1, p. 359.

28. “Dicendum, quod absque dubio, sicut Evangelium dicit, et fides catholica sentit, vera doloris passio fuit in Christo” (Bonaventure, *Sent.* 3.16.1.1 resp., p. 346).

29. “In ipso enim fuit caro passibilis et perforabilis, fuit etiam virtus sentiendi, secundum quam anima compatitur corpori laeso” (Bonaventure, *Sent.* 3.16.1.1 resp., p. 346).

30. “Quoniam ergo haec duo verum dolorem faciunt, scilicet *vera laesio* et *verus laesionis sensus*, et haec duo vere fuerunt in Christo; indubitanter tenendum est, quod in Christo fuit vera doloris passio” (Bonaventure, *Sent.* 3.16.1.1, resp., p. 346).

31. Nam si aliquis aliter dicat, secundum quod quidam haeretici dicunt, et est error antiquus Saracenorum, quod Christus, etsi videretur pati et dolere, non tamen veraciter habuit dolorem et passionis sensum. (Bonaventure, *Sent.* 3.16.1.1 resp., p. 346)

Curiously, Bonaventure refers this ancient error, not to the Manicheans, but to the Saracens. Apparently, Bonaventure is depending upon John of Damascus’s description of the christological error of “the Mohammedans,” who held that Christ was neither crucified nor died. Instead, the Jews seized his shadow and crucified it while God took Christ himself into heaven. John appears to be interpreting the Qur’an, Sura 4.156. See John of Damascus, *De Haeresibus Liber* 101, PG 94, col. 763–767.

32. “non solum evacuat fidem Christi et Christi Evangelium, sed etiam evacuat redemptionem nostram et dicit, Christum non esse Christum” (Bonaventure, *Sent.* 3.16.1.1 resp., p. 346).

33. “Dum enim dicit, ipsum non fuisse veraciter *passum*; dicit, ipsum non satisfecisse, ac per hoc non genus humanum esse redemptum” (Bonaventure, *Sent.* 3.16.1.1 resp., p. 346). This is a point made by some modern commentators as well, including Hanson: “In effect he concluded that at the very point where Christ’s solidarity with humankind is most crucial, in his suffering, Christ was not really

human. Not only does this bring our redemption under question and do away explicitly with that central conviction of St. Paul, the scandal of the cross, but it leaves us uncertain as to whether such a figure can seriously act as our Mediator” (*Search*, 501–502).

34. “Dum vero dicit, ipsum *simulasse* se pati; dicit, ipsum esse mendacem, et ita nec vere fuisse Dei Filium nec Dei nuntium, et ita nec mediatorem, sed potius deceptorem. Et propterea qui dicunt, Christum non veraciter doluisse vel passum fuisse; etsi videantur ipsum exterius honorare, secundum veritatem blasphemant ipsum impiissime” (Bonaventure, *Sent.* 3.16.1.1 resp., p. 346).

35. See, for example, Albert: “Dicendum quod quidam dicunt Hilarium haec verba retractasse: et haec est meo iudicio conventior solutio” (*Sent.* 3.15.G.10. Sol., p. 287).

36. Bonaventure:

Quidam enim dicunt, Hilarium verba illa retractasse. Unde audivi, Parisiensem episcopum Gulielmum referre, se librum illius retractionis vidisse et perlegisse. (*Sent.* 3.16.1.1 ad rum, p. 346)

Moos has pointed out that in the margin of one of the manuscripts of Thomas’s *Scriptum*, the same legend is reported. See *Sent.*, p. 505 n. 1. If there ever was such a book of retraction, as seems very unlikely, it has never been discovered.

37. “Sed quia librum retractionis ejus non vidimus, ideo oportet vim facere in verbis ejus” (*Sent.* 3.15.G.10. Sol., p. 287). Bonaventure:

In parte ista sunt dubitationes circa litteram, et incidit quaestio circa verba Hilarii, quae videntur esse falsa et dubia et erronea; quae si dicamus esse retractata, iuxta quod prius tactum fuit, semota erit omnis calumnia; quia tamen scriptura huius retractionis non est propalata, ideo sunt verba Hilarii secundum quod possumus, verificanda. (*Sent.* 3.16.dubium 1, p. 359)

I thank one of the anonymous readers of this manuscript, who observed that the *vim facere* can bear “an even stronger sense, suggesting that one needs to ‘use force’ in resolving the interpretation of Hilary.” I agree, and the violence of the verb only underlines the point I am trying to make here.

38. See, e.g., Bonaventure: “Aliter potest dici, quod Hilarius in verbo praedicto et in aliis ibidem positus non excludit sensum doloris a Christo secundum *humanam* naturam, sed secundum *divinam*” (*Sent.* 3.16.1.1 ad rum, p. 347).

39. Thomas: “Alii dicunt quod loquitur de Christo quantum ad Divinitatem” (*Sent.* 3.15.expos. textus, p. 505).

40. Albert: “Ex hoc enim accipitur, quod loquitur contra haereticos, qui dicebant Christum tantum fuisse infirmae naturae, et non potuisse de se de virtute personae repulisse hujusmodi infirmitatem” (*Sent.* 3.15.G.10. Sol., p. 287); Thomas: “quia disputat contra illos in his verbis qui Filium Dei creaturam dicebant” (*Sent.* 3.15. expos. textus, p. 505); Bonaventure: “Hilarius enim in verbis praemissis excludere voluit

errorem Aarii, qui dicebat, Christum secundum se totum passum fuisse” (*Sent.* 3.16.1.1 ad ium, p. 347).

41. See, e.g., Bonaventure: “Contra enim illos loquitur Hilarius, qui dicebant, Christum omnino succubuisse passioni et a passione esse superatum” (*Sent.* 3.16. dubium 1, p. 359).

42. “contra quod dicit Hilarius, quod etsi Christus vere passus fuerit, non tamen doluit, hoc est, passionibus non succubuisse” (*Sent.* 3.16. dub. 1, p. 359).

43. Bonaventure: “Non enim vult negare *sensum* et *experimentum* passionis, sed *vim* et *dominium* passionis” (*Sent.* 3.16. dub. 1, p. 359).

44. Thomas:

Solutio autem Magistri consistit in hoc quod non simpliciter voluit remove-
re a Christo dolorem, sed tria quae sunt circa dolorem. Primo dominium
doloris . . . Secundo autem meritum doloris . . . Tertio necessitatem doloris . . .
Et secundum hoc solvuntur tria difficilia quae in verbis eius esse videntur.
Primum est quod: Poena in eo desaevit sine sensu poenae; et hoc nominat
supra naturam passionis quae scilicet sensum poenae infert, qui est dolor:
quod non potest intelligi de sensu exteriori, quia sic poneretur corpus illud
insensibile esse; sed oportet quod intelligatur quantum ad sensum rationis
qui non fuit immutatus per huiusmodi passiones a sua aequalitate. Et
propter hoc dicitur, quod poena in ipso dominium non habuit. . . . (*Sent.* 3.15.
expos. textus, pp. 505–506)

45. See, e.g., Bonaventure: “In Christo fuit vera tristitia, non tamen omni modo,
quod in nobis est” (*Sent.* 3.15.2.2 resp., p. 338).

46. Jerome, *Comm. in Math. Libri IV*, pp. 253–254:

Illud quod supra diximus de passione et propensione etiam in praesenti
capitulo ostenditur, quod Dominus, ut veritatem adsumpti probaret hominis,
vere quidem contristatus sit sed, ne passio in animo illius dominaretur, per
propensionem coeperit contristari. Aliud est enim contristari et aliud incipere
contristari.

47. See, e.g., Thomas: “Unde dicendum, quod hoc modo fuit timor in Christo
per eundem modum sicut de tristitia et ira dictum est, in quantum scilicet ex dicta-
mine rationis et Deitatis adjunctae” (*Sent.* 3.15.2.2 quaest. 3, p. 492).

48. See also Thomas’s scattered comments at *Sent.* 3.15. expos. textus, pp.
502–506). See also his response at *Sent.* 3.15.2. sol. 1, p. 490: “Sed in Christo nunquam
surgebat motus tristitiae nisi secundum dictamen superioris rationis quando scilicet
dictabat ratio quod sensualitas tristaretur secundum convenientiam naturae suae.”

49. These modern attempts at defending Hilary are discussed (approvingly) by
E. Boularand, *L’Hérésie d’Arius et la Foi de Nicée* (Paris: Letouzey & Ané, 1972), 90–92.

50. See Borchardt, *Hilary of Poitiers’s Role in the Arian Struggle*, 117–130; P.
Smulders, *La Doctrine trinitaire de S. Hilaire de Poitiers* (Rome: Analecta Gregoriana
32, 1944), 203–206; and M. M. Thomas, *The Christology of St. Hilary of Poitiers* (un-
published PhD diss., Union Theological Seminary [New York], 1964), 190, 193–194.